Дело № 1-215/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дальнегорск 25 сентября 2017 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Кухта А.В., 

при секретаре Алексеевой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.ДальнегорскаКапустина В.И., 

защитника Тарасова А.Ю., представившего удостоверение № 1284 от 02.08.2005 г., ордер № 572 от 25.09.2017г.,

в присутствии подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>, ранее судимой:

<

дата>.Дальнегорским районным судом Приморского края по ч. 3 ст. 158 УК РФ - 2 года лишения свободы, ст. 73 УК РФ - 2 года; 

<

дата>.Дальнегорскимр/с Приморского края по ч. 1 ст. 105 УК РФ, ст. 70 УК РФ - 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

21.01.2011г.освобождена по отбытию наказания;

<

дата>.Дальнегорским районным судом Приморского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ - 4 года 6 месяцев лишения свободы;

<

дата> г.освобождена по отбытию наказания;

11.08.2017г. мировым судьей судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ – 1 год лишения свободы, ст. 73 УК РФ – 1 год; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

находится на подписке о невыезде и надлежащем поведении

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом,в отношении которого установлен административный надзор, допустила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, она, 

<

дата> освободившись, по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-12 УФСИН России по 

<

адрес>, достоверно зная об установлении в отношении нее, согласно решениям Хабаровского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> и Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата> в соответствии со ст. 4 федерального закона №-фз от 

<

дата> «Об административном надзоре за лицами, освобожденными изместлишениясвободы», административного надзора сроком на 6 лет, с возложением административных ограничений: обязательная явка четыре раза в месяц в ОМВД по месту жительства в дни и часы, установленные указанным органом, запрет пребывания в любых помещениях, за исключением избранного жительства или пребывания, в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев привлечения к работе, иных уважительных причин, запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрещение выезда за пределы территории муниципального образования г.Дальнегорск Приморского края без соответствующего предварительного уведомление органа внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрещение пребывания в общественных местах, где разрешена продажа спиртных напитков в розлив, поставленная 

<

дата> на профилактический учет в МОМВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> Октября 

<

адрес>, как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, имеющее непогашенную либо неснятую судимость, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, с целью уклонения от административного надзора, умышленно допустила неоднократное несоблюдение установленных судом в отношении нее административных ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 в нарушение установленного в отношении нее судом административного ограничения в виде запрета пребывания в любых помещениях, за исключением избранного жительства или пребывания, в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев привлечения к работе, иных уважительных причин, 

<

дата> в 02 часа 10 минут, не находилась по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск, 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 

<

дата>, была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Она же, нарушая возложенные на нее судом административные ограничения в виде обязательной явки в ОМВД по месту жительства в дни и часы, установленные указанным органом, 

<

дата> в период с 18:00 час.до 19:00 час. не явилась на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, в связи с чем на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Она же, нарушая возложенные на нее судом административные ограничения в виде запрета пребывания в любых помещениях, за исключением избранного жительства или пребывания, в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев привлечения к работе, иных уважительных причин 

<

дата> в 22 часа 50 минут, не находилась по месту жительства по адресу: Приморский крайг.Дальнегорск,

<

адрес>113, в связи с чем на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 

<

дата>, была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Она же, нарушая возложенные на нее судом административные ограничения в виде запрета пребывания в любых помещениях, за исключением избранного жительства или пребывания, в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев привлечения к работе, иных уважительных причин, 

<

дата> в 22 часа15 минут, не находилась по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск, 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 

<

дата>, была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на.срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Она же, нарушая возложенные на нее судом административные ограничения в виде запрета пребывания в любых помещениях, за исключением избранного жительства или пребывания, в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев привлечения к работе, иных уважительных причин, повторно в течение одного года, 

<

дата> с 22 часов до 06 часов, не находилась по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск, 

<

адрес>113, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата>, была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток. Постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Она же, повторно в течение одного года, нарушая возложенные на нее судом административные ограничения в виде запрета пребывания в любых помещениях, за исключением избранного жительства или пребывания, в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев привлечения к работе, иных уважительных причин, 

<

дата> с 22 часов до 06 часов, не находилась по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск, 

<

адрес>113, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток. Постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Она же, повторно в течение одного года, нарушая возложенные на нее судом административные ограничения в виде запрета пребывания в любых помещениях, за исключением избранного жительства или пребывания, в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев привлечения к работе, иных уважительных причин, 

<

дата> с 22 часов до 06 часов, не находилась по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск, 

<

адрес>113, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Она же, повторно в течение одного года, нарушая возложенные на нее судом административные ограничения в виде запрета пребывания в любых помещениях, за исключением избранного жительства или пребывания, в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев привлечения к работе, иных уважительных причин, 

<

дата> с 22 часов до 06 часов не находилась по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск, 

<

адрес>113, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Она же, повторно в течение одного года, нарушая возложенные на нее судом административные ограничения в виде обязательной явки в ОМВД по месту жительства в дни и часы, установленные указанным органом 

<

дата> в период с 18:00 час. до 19:00 час. не явилась на регистрацию в МОМВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> Октября, 109, тем самым, не исполнила возложенные на нее административные ограничения, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Она же, неоднократно нарушая возложенные на нее судом административные ограничения в виде запрета пребывания в любых помещениях, за исключением избранного жительства или пребывания, в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев привлечения к работе, иных уважительных причин, 

<

дата> в период с 22 часов 05 минут до 23 часов 00 минут, не находилась по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск, 

<

адрес>113 одновременно с этим, она 

<

дата> в 22 часа 25 минут по адресу: 

<

...> Октября, 141 выражалась нецензурной бранью в общественном месте, тем самым нарушала общественный порядок, выразив явное неуважение к обществу, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и на основании Постановления Дальнегорского районного суда Приморского края от 07.07.2017г., подвергнута административному наказанию в виде штрафа 1 000 рублей в доход государства, постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, поддержалаходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Капустин В.И. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Защитник Тарасов А.Ю. поддержалходатайство подсудимой.

Выслушав мнения участников процесса, проверив материалы дела, учитывая, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимойпосле проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия добровольно заявленного ею ходатайства, наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 314.1 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, полностью подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу. Общественно-опасное деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, имело место, совершилаего подсудимая ФИО1 Ее вина выражается в форме прямого умысла.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности подсудимойФИО1 в инкриминируемом ей преступлении и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Решая вопрос об уголовном наказании, руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая вину признала полностью, в содеянном раскаялась, ранее судима, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства.

Обстоятельств, смягчающих наказания для подсудимой, по делу не имеется. Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, с учетом личности подсудимой, ее имущественного положения и социального статуса, наличия рецидива преступлений, ей в качестве основного наказания следует назначить наказание в виде лишения свободыи не считает возможным назначить иные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Решая вопрос размере наказания для подсудимой суд учитывает личность подсудимой и ее отношение к содеянному, руководствуется ст.ст. 6, 60, 62 ч.1 и 5 УК РФ, так как уголовное дело в отношении подсудимой рассмотрено в особом порядке, наличие у подсудимой отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно - рецидив преступлений, а также отсутствие смягчающих наказание обстоятельств.

Учитываянеобходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельстваего совершенияи личность виновного лица, а также, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на ее исправление, с учетом мнения сторон обвинения и защиты, полагавших, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, суд полагает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, возложив при этом на осужденную кроме прочего, в период условного осуждения пройти обследование у врача-нарколога и при необходимости пройти курс лечения от алкоголизма, так как исходя из пояснений осужденной, неисполнение ею ограничений административного надзора является следствием злоупотребления спиртными напитками.

Приговор мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 11.08.2017г. исполнять самостоятельно.

Вещественных доказательств по делу нет. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и в соответствии с санкцией указанной статьи назначить ей наказание в виде восьми месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Возложить на осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: встать на учет в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу, где отмечаться 2 раза в месяц в дни определенные уголовно-исполнительной инспекцией, не нарушать общественный порядок, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога и при необходимости пройти курс лечения от алкогольной зависимости.

Приговор мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 11.08.2017г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём присутствии при рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.В. Кухта